Ia dikenal mempunyai lebih dari seribu murid diantaranya yang terkenal adalah Imam Syafii.<sup>11</sup> Imam Mālik merupakan seorang ulama yang produktif dalam menulis kitab. Salahsatu karyanya yang terkenal adalah kitab

<sup>8</sup>Muhammad Zakariyah al-Khandalawi, *Aujazul Masalik ilaa Muwatta Malik*, Jilid 5 (Cet. 1; Damaskus: Dar al-Qalam, 1424H/2003M), h. 640-641.

<sup>9</sup>Wahbah al-Zuhaili, *Al-Fikhul Islam wa Adillatuhu*, Jilid 3 (Cet. XXXIII; Damaskus: Daar al-Fikr, 1433H/2012M), h. 716.

<sup>10</sup>Wahbah al-Zuhaili, *Al-Fikhul Islam wa Adillatuhu*, Jilid 3. h. 716.

<sup>11</sup>Wikipedia, “Muwatta Malik”. <https://id.m.wikipedia.org> (2 Mei 2019)

*al-Muwaṭṭa'*’, dan bukunya yang lain diantaranya: *Risālah fī al-Qadar*, *Risālah fī al-Nujūm wa Manāzil al-Qamar*, *Juz’un fī al-tafsīr*, *Kitāb al-Sir*.<sup>12</sup>

Adapun tindakan membeli sesuatu disaat lapang dan harganya murah, dalam bentuk yang tidak menyulitkan siapa pun untuk turut membeli atau mendapatkannya, hal itu bukanlah tindakan yang diharamkan.

<sup>22</sup>Wahbah al-Zahiliy, *Al-Fikh al-Islamiy wa Adillatuhu*, Jilid 3 (Cet. II; Damaskus: Daar al-Fikr, 1405 H/1985 M), h. 586-587.

<sup>23</sup>Abi Muhammad Abdullah bin Ahmad bin Muhammad bin Quddamah, *Al-Mughni*, Jilid 6 (Cet. 2; Kairo: Hajar, 1412 H/1992 M), h. 316-317.

<sup>24</sup>Ibnu Majah, *Sunan Ibnu Majah*, Jilid 1, h.728.

Intinya *ihthikar* adalah membeli barang pada saat harganya lapang lalu menimbunnya dan mengeluarkan barang tersebut ketika harganya menjadi naik.

### **Hukum Ihthikar**

Jumhur Ulama berpendapat bahwa *ihthikar* hukumnya adalah haram.

عَنْ عُمَرَ ابْنِ الْخَطَّابِ قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ : الْجَالِبُ مَرْزُوقٌ وَالْمِحْتَكِرُ مَلْعُونٌ.<sup>31</sup>

Artinya:

“Pengimpor diberi rezeki dan penimbun diberi laknat”.

<sup>28</sup>Muhammad Nasir ad-diin al-Baniy, *Sahih Sunan Ibnu Majah*, Jilid 2 (Bairut: Al-Maktab al-Islamiy, 1407 H/1986 M), h. 7.

<sup>29</sup>Muhyiddin Abu Zakariyah Yahya bin Syaraf an-Nawawi, *Syarhu an-Nawawi ala Muslim* (Riyadh: Baitil Afakar ad-Dauliyah, t.th.), h. 1019.

<sup>30</sup>Hafidz Abdul Azim al-Mundhary, *Al-Targhi wa Tarhib* (Riyadh: Maktabah al-Ma’arif, 1424 H/2004 M), h. 403.

<sup>31</sup>Ibnu Majah, *Sunan Ibnu Majah*, Jilid 1 (t.cet.; Kairo: Daar Ihyai Kutubul ‘Arab, t.th.), h. 728.

Pengimpor adalah orang yang mendatangkan barang-barang dan menjualnya dengan keuntungan yang sedikit.<sup>32</sup>

e. Ma'qil bin Yasar meriwayatkan bahwa nabi saw.

Oleh karena itu, jika temponya sudah sampai setahun maka mereka harus menilai barang dagangannya tersebut dan mengeluarkan zakatnya.<sup>80</sup>

<sup>77</sup>Yusuf al-Qardhawi, *Fikhu Zakah*, Jilid 1, h. 316.

<sup>78</sup>Muhammad Zakariyah al-Khandalawi, *Aujazul Masalik ilaa Muwatta Malik*, Jilid 5. (Cet.I; Damaskus: Daar al-Qalam, 1424H/2003M), h. 640-641.h

<sup>79</sup>Wahbah al-Zuhaily, *Al-Fikhul Islam wa Adillatuhu*, Jilid 3, h. 716.

<sup>80</sup>Muhammad bin Ahmad bin Muhammad bin Rusyd al-Qurthubi, *Bidayatul Mujtahid*, Jilid 2 (Kairo: Daar ibnu Jauzi, 1435H/2014M), h. 34.

Pendapat jumbuh ulama lebih kuat landasannya dari pada pendapat Imam Mālik, bahwa yang menjadi titik tolak adalah zakat wajib hukumnya atas barang dagang. Barang itu mempunyai potensi untuk berkembang seperti uang, baik dikembangkan dengan sengaja maupun tidak berkembang, bahkan baik memberikan keuntungan maupun merugi.

Namun, dasar kemaslahatan yang dipegang oleh Imam Mālik ini juga memberikan manfaat bagi seorang *Muhtakir* ketika dalam kondisi sedang sulit agar tetap menunaikan kewajiban zakat.

## DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur'an dan Terjemah

- Aamidi, Abu Hasan Sayed bin Abi Ali bin Muhammad bin Salem Thalabi. *Al-Ihkamu fii Ushuli Ahkam*, Jilid 1. Cet. II; Kairo: Alimul Kutub, 1407 H/1987 M.
- Al-Dkr, Abdul Ghani. *Al-Imam Mālik bin Anas, Imam Daar Hijrah*. Cet III; Damaskus: Daar Qalam, 1419 H/1998 M.
- Al-Asqolaniy, Ibnu Hajar. *Bulughul Maram*. Lebanon: Daar al-Jaiyl, 1402 H/1982 M.
- Al-A'zhami, Muhammad Musthafa. *Mukaddimah Muwattha al-Imam Mālik*, Jilid 1. t.d.
- Al-Baihaqiy, Abu Bakar. *Ma'rifatu As-Sunani wal Atsar*, Juz 6. Cet I; Damaskus: Daar Al-Kutniy, 1412 H/1991 M.
- Al-Daruqutniy, Ali ibnu Umar. *Sunan ad-Daruquthniy*, Jilid 2. Cet I; Beirut: Al-Resalah Publishers, 1424 H/2004 M.
- Al-Baniy, Muhammad Nasir ad-Diin. *Da'iyfu at-Tarhib wa Tarhib*, Jilid 1. Riyadh: Maktabah al-Ma'arif liin Nasri wa Tauzi', 1421 H/2000 M.
- Al-Baniy, Muhammad Nasir ad-diin. *Sahih Sunan Ibnu Majah*, Jilid 2. Bairut: Al-Maktab al-Islamiy, 1407 H/1986 M.
- Al-Banjary, Miftahur Rahman. *Beginilah Nabi Berbisnis*. Jakarta: PT. Elex Media Komputindo, 2014.
- Al-Bukhari, Abu Abdillah Muhammad bin Ismail bin Ibrahim. *Sahih Bukhari*. Cet. I; Beirut: Daar Ibnu Katsir, 1423 H/2002 M.
- Al-Daruqutniy, Ali ibnu Umar. *Sunan ad-Daruquthniy*, Jilid 2. Cet I; Beirut: Al-Resalah Publishers, 1424 H/2004 M.
- Al-Duri, Qahtan Abdul Rahman. *Al-Ihtikar wa Atsaruhu fiil Islam*. Yordania: Daar al-Kutub al-Alamiyah, 2010.
- Al-Gazālī, Imam Abi Hamid. *Ihya' u Ulumu diin*. Cet. I; Beirut: Daar Ibnu Hazm, 1426 H/2005 M.
- “Ali As-Sahbun”, *Kamus al-Qur'an: Quranic Explorer online*. (20 Mei 2019)
- Al-Khandalawi, Muhammad Zakariyah. *Aujazul Masalik ilaa Muwatta Mālik*, Juz 5. Cet.I; Damaskus: Daar al-Qalam, 1424H/2003M.
- Al-Khandalawi, Muhammad Zakariyah. *Aujazul Masalik ilaa Muwatta Mālik*, Juz 5 Cet. 1; Damaskus: Dar al-Qalam, 1424H/2003M.
- Al-Mualla Ali al-Qari, *Mirqatul Mafatih Syarhu Misykatil Mashobih*, Jilid 4. Cet. I; Beirut: Daar al-Kutub al-Ilmiyah, 1422 H/2001 M.
- Al-Mundhary, Hafidz Abdul Azim. *At-Targhi wa Tarhib*. Riyadh: Maktabah al-Ma'arif, 1424 H/2004 M.

- Al-Mau'usatu al-Fiqhiyah*. Kuwait: Kementrian Awqaf dan Urusan Islam, 1440 H/1983 M.
- Al-Nawawi, Muhyiddin Abu Zakariyah Yahya bin Syaraf. *Syarhu an-Nawawi ala Muslim*. Riyadh: Baitil Afakar ad-Dauliyah, t.th.
- Al-Qurthubi, Muhammad bin Ahmad bin Muhammad bin Rusyd. *Bidayatul Mujtahid*, Jilid 2. Kairo: Daar Ibnu Jauzi, 1435H/2014M.
- Al-Qardhawi, Yusuf. *Fikhu zakah*, Jilid 1. Cet. XX; Beirut: Yayasan ar-Risalah, 1412 H/1991 M.
- Al-Rahibani, Musthafa al-Suyuthi. *Mathalib Uli an-Nuha*, Jilid 2. Cet. II; Al-Maktab al-Islamiy, 1415 H – 1994 M.
- Alu Syaikh, Abdullah bin Muhammad Ishaq. *Lababut Tafsir Min Ibni Katsir*, terj. Abdul Ghoffar, *Tafsir Ibnu Katsir*. Cet. X: Jakarta; Pustaka Imam Syafii, 1438 H – 2017 M.
- Asnaini. *Zakat Produktif dalam Prespektif Hukum Islam*. Cet. Ke-III; Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2008.
- Al-Suyuti, Jalaluddin. *Al-Durrl Mantsur fii Tafsir biil Mantsur*, Jilid 10. Cet. I; Kairo: t.p., 1424 H/2003 M.
- Al-Tabari, Abu Ja'far Muhammad. *Tafsir at-Tabari*, Juz 5. Cet. II; Mesir: Maktabah Ibnu Taimiyah, t.th.
- Al-Tirmidzi, Abi Isa Muhammad bin Isa. *Al-Jami'ul Kabir*, Jilid 2 (Cet. I; Bairuth: Daarul Gharbil Islamiy, 1996 M.
- Al-Suwaidan, Thariq. *Silsilah al-Aimmah al-Mushawwarah*, terj.

- Asy-Syinawi, Abdul Aziz. *Al-Aimmah al-Arba'ah*, terj. Arif Mahmudi, *Biografi Imam Mālik*. Cet. II; Solo: Aqwam, 2017.
- Lz-Zaidan, Abdul Karim. *Az-Zakah wa Ahkamiha fiil Islam*. t.d.
- Al-Zuhailī, Wahbah. *Al-Fiqh Al-Islam wa Adillatuhu*, Jilid 3. Cet. XXXIII; Damaskus: Daar al-Fikr, 1433H/2012M.
- Azwar, Saifuddin. *Metode Penelitian*. Cet. Ke-III; Yogyakarta: Pustaka Pelajar 2001.
- Bahammam, Abdullah. *Fikih Ibadah Bergambar*. Jakarta: Mutiara Publising, 2014.
- Dhaif, Syauqi. *Al-Mu'jam Al-Wasith*. Cet. IV; Mesir: Maktabah Syurouq ad-Dauliyyah, 1425 H/2004 M.
- Fauzi, Haris. “Mengenal Kitab al-Muwatta’ Karya Imam Mālik”, <https://medium.com> (16 Juni 2019)
- “Fii Ahkamil Ihtikar”. *Situs Resmi al-Alukah asy-Syari'ah*, <http://www.alukah.net> (14 Juni 2019)
- Fikihul Muamalat* .t.d.
- Hafidzuddin, Didin. *Zakat Dalam Perekonomian Modern*. Jakarta: Gema Insani, 2006.
- Hanbal, Ahmad bin Muhammad bin. *Musnad Lil Ahmad bin Muhammad bin Hanbal*, Juz 12. Cet. I; Kairo: Darul Hadis, 1416 H – 1995 M
- Idris. *Hadis dan Orientalasi*. Depok: Kencana, 2017 <https://kbbi.web.id/ihtikar>. (22 Mei 2019)
- Ibnu Majah, *Sunan Ibnu Majah*, Jilid 1. t.cet.; Kairo: Daar Ihyai Kutubul ‘Arab, t.th.

- Imam Abi Hamid al-Gazālī, *Ihya' u Ulumu diin*. Cet. I; Beirut: Daar Ibnu Hazm, 1426 H/2005 M.
- Madani, Bacaan. "Biografi Imam Mālik bin Anas dan Karya Imam Mālik bin Anas". <https://www.bacaanmadani.com>. 2 Mei 2019.
- Masykur. *Berguru Adab Pada Imam Mālik*. Cet. I; Sukabumi: CV Jejak, 2018.
- Mu'is, Fahrur. *Zakat A-Z*. Cet.1; Solo:Tinta Medina, 2011.
- Munawwir, Ahmad Warson.

"Monopoli dan Ihtikaar dalam hukum ekonomi Islam," <http://asyarihasanpas.blogspot.com/2009/02/monopoli-dan-ihtikar-dalam-hukum.html>. 26 Desember 2018.
- "Pengusaha Muslim", Yogyakarta, 13 Mei 2019.
- Quddamah, Abi Muhammad Abdullah bin Ahmad bin Muhammad bin. *Al-Mughni*, Jilid 6. Cet. 2; Kairo: Hajar, 1412 H/1992 M.
- Rajab, Yahya bin Sharaf al-Nawawi Muhi al-Din Abu Zakaria ibn. *Al-Arba'in an-Nawawi*. t.t.: Pepustakaan Ekonomi Makkah, t.th.
- Royani, Juhana Nasruddin dan Dewi. *Kaidah-kaidah Ilmu hadis Praktis*. Yogyakarta: CV Budi utama, 2017.
- Salim, Abu Mālik Kamal bin Sayyid.